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Abstrakt

S přibývající dostupností a klesající cenou softwarově definovaných vysílačů roste také

možnost využití pro útoky na přijímače pro určení polohy ze signálů globálních satelitních

navigačních systémů (GNSS). Tato diplomová práce se zabývá problematikou aplikace

softwarově definovaného rádia pro zpracování GNSS signálů se zaměřením na zabezpečení

GNSS přijímačů. Cílem práce bylo otestovat schopnost vybraných GNSS přijímačů odhalit

podvržené signály vygenerované pomocí softwarově definovaného rádia. V této práci je nejprve

prostudována technologie satelitních navigačních systémů s důrazem na globální navigační

systém GPS a jejich zranitelnost. Dále se tato práce zabývá rozborem opatření, zajišťujících

odolnost zařízení proti podvrženým signálům. V další části práce jsou shrnuty možnosti

generování GNSS signálů pomocí komerčních a volně dostupných generátorů a následně je

realizován generátor GPS signálu. Na základě poznatků o zranitelnosti byly navrženy a

realizovány dva testovací postupy simulující středně obtížný útok. Dostupné GPS přijímače

byly testovány na schopnost odhalit útok pomocí podvrženého signálu. V závěru práce jsou

výsledky diskutovány a přijímače porovnány s ohledem na jejich schopnost detekovat příjem

podvrženého signálu.

Klíčová slova

GNSS, GPS, softwarově definované rádio, zranitelnost, podvržení navigačních rádiových

signálů
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Abstract

With decreasing cost and increasing availability of the Software Definated Radio transmitters

increases the possibility of using the attacks to the Global Navigation Satellite System (GNSS)

receivers. This master thesis deals with the application of software-defined radio for processing

of GNSS signals. Specifically, with focus on secure of GNSS receivers. The aim of this master

thesis was to test the ability of selected GNSS receivers to detect fake signals generated by

software-defined-radio. In this thesis we first study the technology of satellite navigation

systems with focus on American GPS and their vulnerability. Further, this thesis deals with

analysis of the measures that ensure the resistance of the device against the fake signals. The

next part of thesis summarizes the possibilities of generating GNSS signals using commercial

and freely available generators and after that, GPS signal generator is implemented. In the final

part of this thesis, based on knowledge of vulnerability, two test procedures simulating

medium-heavy attacks are realizated. Varied GPS receivers of varied generations are tested for

ability to detect a spoofing attack. At the end of the thesis are the results discussed and the GPS

receivers are compared with respect to their ability to detect fake signals.

Key words

GNSS, GPS, SDR, vulnerability, spoofing

Aplikace softwarového rádia pro zpracování GNSS signálů Tomáš Flachs 2018

Prohlášení

Předkládám tímto k posouzení a obhajobě diplomovou práci, zpracovanou na závěr studia

na Fakultě elektrotechnické Západočeské univerzity v Plzni.

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracoval samostatně, s použitím odborné

literatury a pramenů uvedených v seznamu, který je součástí této diplomové práce.

Dále prohlašuji, že veškerý software, použitý při řešení této diplomové práce, je legální.

............................................................

podpis

V Plzni dne 23.5.2018 Tomáš Flachs

Aplikace softwarového rádia pro zpracování GNSS signálů Tomáš Flachs 2018

Poděkování

Tato práce vznikla za podpory projektu SGS-2015-002.

Aplikace softwarového rádia pro zpracování GNSS signálů Tomáš Flachs 2018

Obsah

Úvod ........................................................................................................................................... 1

1 Principy družicových navigačních systémů ........................................................................ 2

1.1 Úhloměrná metoda ...................................................................................................... 2

1.2 Dopplerovská metoda .................................................................................................. 2

1.3 Interferenční metoda .................................................................................................... 4

1.3.1 Interferometrické měření na nosné ....................................................................... 4

1.4 Dálkoměrná metoda ..................................................................................................... 4

1.4.1 Algoritmy určení pozice uživatele ....................................................................... 6

2 Přehled globálních navigačních systémů ............................................................................ 9

2.1 Globální navigační systém GPS .................................................................................. 9

2.1.1 Historie systému ................................................................................................... 9

2.1.2 Struktura systému ................................................................................................. 9

2.1.3 Uživatelský segment ......................................................................................... 10

2.1.4 Popis GPS signálu .............................................................................................. 11

2.1.5 Navigační zpráva ................................................................................................ 15

2.1.6 GPS čas .............................................................................................................. 17

2.1.7 Souřadnicový systém v GPS .............................................................................. 17

2.1.8 Určení pozice družice ......................................................................................... 18

2.1.9 Určení pozice uživatele ...................................................................................... 19

2.1.10 Modernizace systému ......................................................................................... 19

2.2 Globální navigační systém GLONASS ..................................................................... 20

2.2.1 Struktura systému ............................................................................................... 20

2.2.2 Poskytované služby a signály systému ............................................................... 20

2.3 Globální navigační systém Galileo ............................................................................ 21

2.3.1 Struktura systému ............................................................................................... 21

Aplikace softwarového rádia pro zpracování GNSS signálů Tomáš Flachs 2018

2.3.2 Poskytované služby a signály systému ............................................................... 22

2.4 Globální navigační systém BeiDou-2 ........................................................................ 22

2.4.1 Struktura systému ............................................................................................... 23

2.4.2 Poskytované služby a signály systému ............................................................... 23

3 Zranitelnost použití GNSS systémů .................................................................................. 24

3.1 Cílené rušení GPS signálu ......................................................................................... 24

3.1.1 Charakteristika rušících signálů ......................................................................... 25

3.1.2 Zaznamenané incidenty ...................................................................................... 26

3.2 Vysílání podvrženého signálu ................................................................................... 27

3.2.1 Charakteristika spoofing útoků .......................................................................... 27

3.2.2 Matematický model útoku .................................................................................. 28

3.2.3 Zaznamenané incidenty ...................................................................................... 30

4 Rozbor opatření proti podvržení falešných signálů .......................................................... 32

4.1 Přehled opatření proti podvržení falešných signálů .................................................. 32

4.1.1 Vyhodnocení statistických vlastností signálu .................................................... 32

4.1.2 Sledování parametrů přijímaného signálu .......................................................... 33

4.1.3 Asymetrický bezpečnostní mechanismus ........................................................... 34

4.1.4 Víceúrovňový bezpečnostní mechanismus ........................................................ 35

4.1.5 Zpracování signálu z anténního pole .................................................................. 35

4.1.6 Vzájemná korelace vojenských signálů dvou přijímačů .................................... 36

4.1.7 Vyhodnocení kvality signálu .............................................................................. 37

4.1.8 Metody RAIM .................................................................................................... 37

4.1.9 Inerciální navigace s implementací RAIM ......................................................... 39

4.2 Porovnání opatření proti falešným signálům ............................................................. 39

5 Generátory GNSS signálů ................................................................................................. 42

5.1 Komerční ................................................................................................................... 42

5.1.1 Hardwarové simulátory ...................................................................................... 42

Aplikace softwarového rádia pro zpracování GNSS signálů Tomáš Flachs 2018

5.1.2 Softwarové simulátory ....................................................................................... 43

5.2 Nekomerční ............................................................................................................... 43

5.3 Zprovoznění GPS-SDR-SIM ..................................................................................... 44

5.3.1 Stažení a kompilace ............................................................................................ 44

5.3.2 BRDC soubor ..................................................................................................... 44

5.3.3 Nastavení generování signálu ............................................................................. 45

5.3.4 Ověření funkčnosti ............................................................................................. 46

6 Návrh metodiky testování GPS přijímačů na schopnost odhalit podvržené signály ........ 49

6.1 Postup testování ......................................................................................................... 49

6.1.1 Scénář testování středně obtížného útoku .......................................................... 50

6.2 Vybavení .................................................................................................................... 51

6.2.1 USRP N210 a NI USRP 2920 ............................................................................ 51

6.2.2 NI USRP-2920 ................................................................................................... 51

6.2.3 PicoSync - II ....................................................................................................... 52

6.2.4 Rozvod GPS signálu ........................................................................................... 52

6.3 Realizace středně obtížného útoku ............................................................................ 53

6.3.1 Schéma zapojení ................................................................................................. 54

6.3.2 Získání platných efemerid dat s použitím GNSS-SDR ...................................... 54

6.3.3 Generování simulovaného signálu s použitím GPS-SDR-SIM .......................... 56

6.3.4 Implementace signálového zpracování v GNU Radio ....................................... 56

6.3.5 Nastavení výkonových úrovní signálů ............................................................... 59

6.4 Testované přijímače ................................................................................................... 59

7 Vyhodnocení testování ...................................................................................................... 63

7.1 Metodika vyhodnocení .............................................................................................. 63

7.1.1 Přepočet formátu souřadnic ................................................................................ 64


[…]


Kde význam jednotlivých parametrů druhého a třetího podrámce jsou následující:

• IODE (Issue of Data, Ephemeris) je počet provedených změn dat v daném podrámci.

• 𝐶𝑟𝑠 je amplituda sinusové složky harmonické korekce poloměru orbity.

• Δ𝑛 je korekce středního pohybu družice.

• 𝑀0 určuje střední anomálii ve vztažném čase 𝑡𝑜𝑒.

• 𝐶𝑢𝑐 je amplituda kosinové složky harmonické korekce poloměru orbity.

• e představuje excentricitu dráhy družice.

• 𝐶𝑢𝑠 je amplituda sinusové složky harmonické korekce argumentu šířky.

• √𝐴 je odmocnina z délky hlavní poloosy dráhy.

• 𝑡𝑜𝑒 definuje vztažný bod efemerid.

• Interval aktualizace efemerid řídícím segmentem.

• 𝐶𝑖𝑐 je amplituda kosinové složky harmonické korekce inklinace.

• Ω𝑜 je vzestupný uzel ve vztažném čase 𝑡𝑜𝑒.

• 𝐶𝑖𝑠 je amplituda harmonické sinusové složky harmonické korekce inklinace.
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• 𝑖0 je inklinace ve vztažném čase 𝑡𝑜𝑒.

• 𝐶𝑟𝑐 je amplituda kosinové složky harmonické korekce inklinace.

• 𝜔 reprezentuje argument perigea.

• Ω̇ je rychlost změny vzestupného uzlu;

• 𝑖𝑑𝑜𝑡 je rychlost změny inklinace.

Aplikace softwarového rádia pro zpracování GNSS signálů Tomáš Flachs 2018

iv

Tab. A.3: Popis parametrů almanachu. Převzato a upraveno z [12]

Parametr Počet bitů Rozsah Jednotka

e 16 2-5 -

𝑡𝑜𝑎 8 602112 s

𝛿𝑖 16 ±0,0625 sc

Ω̇ 16 ±1,2·10-7 sc·s-1

Stav 8 - -

√𝐴 24 8192 m1/2

Ω𝑜 24 ±1 sc

𝜔 24 ±1 sc

𝑀0 24 ±1 sc

𝛼𝑓0 11 ±9,8·10-4 s

𝛼𝑓1 11 ±3,7·10-9 -

Kde význam jednotlivých parametrů almanachu jsou následující:

• e je excentricita dráhy družice.

• 𝑡𝑜𝑎 je vztažný čas efemerid v almanachu, řídící segment aktualizuje almanach

minimálně jednou za šest dní.

• 𝛿𝑖 je rovno odchylce inklinace ve vztažném čase 𝑡𝑜𝑎 od hodnoty 0,3 sc = 54°.

• Ω̇ je rychlost změny vzestupného uzlu.

• Stav neboli zdraví vyjadřuje kvalitu dat vysílaných družicí.

• √𝐴 je odmocnina z délky hlavní poloosy dráhy.

• Ω𝑜 je vzestupný uzel ve vztažném čase 𝑡𝑜𝑎.

• 𝜔 reprezentuje argument perigea.

• 𝑀0 určuje střední anomálii ve vztažném čase 𝑡𝑜𝑎.

𝛼𝑓1, 𝛼𝑓0 jsou koeficienty časové základny družice.
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Příloha B: Konfigurační soubor GNSS-SDR

[GNSS-SDR]

;######### GLOBAL OPTIONS ##################

GNSS-SDR.internal_fs_hz=2000000

;######### SIGNAL_SOURCE CONFIG ############

SignalSource.implementation=UHD_Signal_Source

SignalSource.device_address=192.168.10.3

SignalSource.item_type=gr_complex

SignalSource.sampling_frequency=2500000

SignalSource.freq=1575420000

SignalSource.gain=40

SignalSource.subdevice=A:0

SignalSource.samples=0

;######### SIGNAL_CONDITIONER CONFIG ############

SignalConditioner.implementation=Signal_Conditioner

DataTypeAdapter.implementation=Pass_Through

InputFilter.implementation=Pass_Through

InputFilter.item_type=gr_complex

Resampler.implementation=Direct_Resampler

Resampler.sample_freq_in=2500000

Resampler.sample_freq_out=2000000

Resampler.item_type=gr_complex

;######### CHANNELS GLOBAL CONFIG ############

Channels_1C.count=8

Channels.in_acquisition=1

Channel.signal=1C

;######### ACQUISITION GLOBAL CONFIG ############

Acquisition_1C.implementation=GPS_L1_CA_PCPS_Acquisition

Acquisition_1C.item_type=gr_complex

Acquisition_1C.threshold=0.008

Acquisition_1C.doppler_max=10000

Acquisition_1C.doppler_step=250

;######### TRACKING GLOBAL CONFIG ############

Tracking_1C.implementation=GPS_L1_CA_DLL_PLL_Tracking

Tracking_1C.item_type=gr_complex

Tracking_1C.pll_bw_hz=40.0;

Tracking_1C.dll_bw_hz=4.0;

;######### TELEMETRY DECODER GPS CONFIG ############

TelemetryDecoder_1C.implementation=GPS_L1_CA_Telemetry_Decoder

TelemetryDecoder_1C.dump=true

;######### OBSERVABLES CONFIG ############

Observables.implementation=Hybrid_Observables

;######### PVT CONFIG ############

PVT.implementation=RTKLIB_PVT

PVT.averaging_depth=100

PVT.flag_averaging=true

PVT.output_rate_ms=10
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PVT.display_rate_ms=500

PVT.rinex_version=2

Aplikace softwarového rádia pro zpracování GNSS signálů Tomáš Flachs 2018

vii

Příloha C: Blokový diagram v GNU Radio
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Obsah přiloženého CD

1. Diplomová práce

2. Složka s výsledky měření

3. Spoofing_testing.grc

4. Spoofing_testing.py