## Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Aplikace softwarového rádia pro zpracování GNSS signálů
Student: Bc. Tomáš FLACHS Std. číslo: E16N0066P
Oponent: Ing. Ivo Veřtát

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 25
Odborná úroveň práce 50 45
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 13
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 10

### Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Téma předložené diplomové práce pojednává o systémech satelitního určení polohy a o zranitelnosti těchto systémů podvrženými signály. Práce je zpracována kvalitně, obsahuje jak základní informace o principech satelitního určení polohy, tak i formou rešerše odkazuje na velké množství aktuálních a zajímavých zdrojů informací ohledně záměrného rušení systémů GNSS, podvrhování falešných signálů a protipatřeních na straně přijímačů. Součástí práce je i vlastní experimentální část se zprovozněním generátoru GPS signálů pomocí softwarově definovaného rádia a s testováním odolnosti běžných přijímačů proti středně sofistikovanému útoku při kombinování skutečného a podvrženého signálu. Práci doporučuji k obhajobě.

### Dotazy oponenta k práci:

Jakým způsobem se zachová vícesystémový přijímač $\mu$ -blox EVK-M8N, pokud bude přijímat reálné signály GPS/Glonass/Galileo souběžně s podvrženým signálem GPS? Lze tento scénář nějak otestovat v rámci postupů a vybavení použitých při řešení práce?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 5.6.2018

.....
podpis oponenta práce